(S. T:) Ego petrus tauanus notarius hanc cartam quam Guillelmus 
cornalla notarius tradidit Jussu eiusdem Guillelmi et Auctoritate do
mini Jacobi de merate Judicis domini ardrigoti taurinensis potestatis. 
compleui et scripSj. ' 

CXLIX. 

ottone [IV], ir(/,peratore, manda al vescO'/)o di Torino di cac
ciare dalla sua diocesi gli eretici, Valdesi ed altri semina

. tm'i di zizania religiosa (s. d., ma circa 1210). 

FONT!. - A. Orig., colla funicella in seta gialla da cui pendeva il sigillo, 
ora mancante, in AA T, categ. I, mazzo I, n. 17. Un regesto sincrono, sul 
verso, ha: «litera Jmperatoris contra hereticos _. - B. Per le ediz. , FlCkER, 

Reg. Imperii, V, I, llO, n. -363. 
OSSERVAZ. - Cfr. CARUTTI, La crociata valdese del 1488,28 segg., Pine

rolo, 1894. 
MET. DI PUBL. - Si riproduce A. - F. GABOTTO. 

otto. dej gratia Romanorum imperator semper augustus~ dilecto 
fidelj suo. episcopo Taurinensi. gratiam suam et bonam uoluntatem. 
late patet dej clementi a qui pulso infidelitatis orrore~ ueritatem fidej 
suis fidelibus patefecit. Justum enim ex fide uiuit. qui uero non credit 
iam iudicatus est. Nos igitur quj gratiam fidej in uacuum non reci
pimus ~ omnes non recte credentes qui lumen fidej catholice heretica. 
prauitate in inperio nostro conantur extinguere ~ imperialj uolumus 
seueritate punirj ~ et a consor.,cio fidelium per totum imperium no
strum corporaliter separarj. presentium tibj auctoritate mandantes ~ 
quatinus hereticos. valdelses. et omnes qui in Taurinensi dioce'si zi-

F. GABono. - Le Curte deWAre" . Areio. di Torino. 11 

http://domin.us/
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zaniam seminant falsitatis ~ et Mem catholicam alicuius erroris seu 
prauitatis doctrina impugnant a toto Taurinensi episcopatu impe
rialj auctoritate expellas .licentiam enim auctoritatem omnimodam 
et plenam tibi conferimus potestatem ~ ut per tue studium sollicitu

'dinis ~ Taurinensis episcopatus area uentiletur. et omnis prauitas que 
fidej catholice contradicit penitus expurgetur. 

CL. 

])omenico e Giovanni di San Mar tino, colla madre Emilia 
e le sorelle Gregoria e Matilde, cedono a Giacomo. [l], ve; 
scovo di Torino, ogni lor o ragione sopra un sedime in San 
Martino d'Oltrepò (26 gennaio 1211). 

FONT I. - A. Ol'ig. in AA T, categ. XXXVIII, D. 26. - F. GABOTTO. 

(S. T.) anno dominice. natiuitatis. Millesimo. ducentesimo. vndecimo. 
d ie mercurii. septimo Kal(l)endas. februarii. Jndicione quartadecima. 
presentibus Jnfrascriptis testibus dominicus de sancto martino et 
frater eius Johannes. et mater eorum emilla. et sorores eorum gre
goria et matelda. fecerunt pacem et finem. et omnimodam absolutio
nem. domino henrico archidiacono recipienti nomine et ad partem do
mini episcopi taurinensis. nomine Jacobi. nominatim de tota illa parte. 
,cuiusdam sediminis cum suis pertinentiis. siue teneure (sic). que eue
niebat siue contingebat prefato dominico. quod sedimen. Jacet Jn ter
ritorio sancti martini de ultra pado. Jn qua pace et fine et omnimoda 
·absolutione. prefatus dominicus et Johannes eius frater, et emilla eo
rum mater. et iamdicte sorores eorum gregoria et matelda fuerunt , 
confessi et , contenti per se. et per omnes suos heredes et eorum per
'sonas submissas se tacitos et contentos a presenti di e Jn antea de 
,cetero omni tempore uersus prefatum dominum episcopum t auri -" 
nensem. et eius successores. et eorum submissas personas star e et per
manere et eandem. pacem et finem et om~imodam absolutioneM ra
iam et firmam et Jnuiolabilem de cetero omni tempore. omnes su
prascripti , silicet dominicus. et Johannes et emilla eorum mater, 
gregoria et matelda per se et suos heredes et omnes submissas per

·sonas prefato episcopo. et omnibus eius successoribus et eorum om
nibus submissis personis. tenere. [et] attendere super sancta dei euan
'gelia bona fide iurauerunt (l ) et ut supra legitur. han c cartamo fieri 
ll'ogauerunt, actum est hoc Jn taurino. Jn claustro sancte marie de 
.dompno testes fuerunt Jnde rogati petrus caneuar uinoldus . petrus 
f!Irner. guisulfus. et ego magister laurentius Jmperialis aule notarius 
rogatus Jnde hanc; cartamo tradidi. et scripSJ ; 

(1) Il t~'atto da su per sancta a iurauerunt è risoritto su raschiatura, 
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CL I. 

Papa Innocenzo III manda al vescovo di Morienna ed al 
priore ,di Aiguebelle di non molestare ulteriormente il mo
nastero di San Pietro di Savigliano a vantaggio di quello 

, di San Michele della Chiusa (25 , febbraio 1211). 

FONTI. - A. L'orig. manca. - B. Copia sec. XIII dei notai Guglielmo (tra
scrittore), Costanzo ed altro Guglielmo, che tutti dichiarano di aver veduto 
l'orig., in AAT, categ. LI, mazzo I, n, 3: - C. Ed. in M, h. p., Ch., I, 1175, n, 
798, con data errata « 26 febbraio ». - D. Ediz. in TURLETTI, St. di Savigl., 
IV, 54, n. ' 47. . 

MET. DI PU\lL. - Si riproduce B, colle correzioni indispensabili. - G. B . 
.BARBERIS. 

Jnnocentius episcopus seruus seruorum dei. Venerabili fratri, epi
scopo Maurianensi. et dilecto filio priori Atquebelle Maurianensis dio· 
·cesis. Salutem et apostolicam benedictionerp.. GRauem dilectorum fi
liorum fratrum Monasterii Sauilianensis recepimus questionem. quod 
·cum inter ipsos et clusinum Monasterium super (1) subiectione mona
sterij sauilianensis et rebus aliis dudum questio exorta fuisset, eadem 
extitit Auctoritate apostolica per diffinitiuam sentenciam terminata. 
'quam felicis recordationis alexander. papa. predecessor rioster. post
modum confirmauit. Clusinensibus monachis super hoc sileucium inpo, 
nendo. Quj cum postea sauilianense (2) Cenobium per multas literas 
molestarint demum Ad uenerabilem fratrem nostrum. Vercellensem 
Episcopum et dilectum filium. h[ e n r i c u m l. tortum canonicum pa
piensem super eodem nostras literas impetrantes contrariam senten
ciam reportarunt. Ad uos post hec super eiusdem cognitione sentencie 
nulla de predicta sentencia quam memoratus predecessor noster Con
firmasse dinoscitur mentione habita. nostris literis impetratis. quorum 
presentiam (3) Cum a iamdicto sauilianensi Cenobio per (4) quatuor 
dietas distetis. Absque grauj personarum et rerum dispendio. iidem 
sauilianenses fratres adire non possint. Nolentes igitur ut lis ipsa cu
iusquam effitiatur malitia immortalis~ per apostolica uobis scripta 
precipiendo mandamus . quatinus si est ita. in eodem negotio nulla
tenus procedatis. Datum Laterani. v. kalendas. MaRtij. Pontìficatus no
stRi. Anno Quartodecimo) 

(l) C, D: supra (2) C, D: Sauìlianensem . (3) C, D: presencia (4) per 
,è in fine del documento, ma con richiamo a Cenobio 

CLII. 

Raineri e Nicolò, figli di Goslino di San Maurizio, cedono 

.' 
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al monastero di Liramo ogni loro ragione sopra un fittO' 
(5 aprile 1211). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. L, mazzo Il. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice Jncarnacionis Milleximo ducenteximo Xl Jndi
cione XlIII; v die aprili[s] presentibus Jnfrascriptis testibus de contro
uersia que uertebatur Jnter ranerium et nicolaum fili i (sic) condam 
Goslini de sancto mauricio ex una parte necnon et Goslinum pleba
num ecclesie sancti martini de li ramo ex altera que talis erat pete
bant namque dicti fratres fictum de illa terra et pratis quod (sic) dictus 
Goslinus plebanus et ciriacus lagolius et sui fratres emerunt condam 
a(b) petro et anrico filii[s] condam aicardi de sancto mauricio; de quo
ficto et de qua terra et de quibus prati(bu)s dicti fratres fecerunt 
pacem et finem nomine tra[n]saccionis et omnimodam ausolucio
nem (sic) et pactum de non petendo domino aldoprando recipienti 
suo nomine et nomine et a(c) parte (e)ecclesie de sarrcto martino
[de] lirimo ' et ministri[s] predicte ecclesie et suc[c]es[s]oribus eorum 
et nomine et a(c) parte ciriaci lagolii et petri et angexie .(sic) et he
redibus (sic) eorum Jn qua pace et fine promiserunt per stipulacio
nem stare taciti et contenti omni tempore et eam ratam et firmam 
stabilemque habere et tenere Actum est hoc Jn burgo ciriaci Ante
domum martini ricunde fuerunt testes rogati ansaldus filius mer
lonis militis bouer busuminus (sic) et eius filius Gllillelmus EGo io
hannes notarius sacri palacii Jnterfvi [et] scripSJ -

CLIII. 

n signor Boni facio, già vescovo di Asti, ed il signor Ponzior 

priore di Cervere, stabiliscono il deposito di tutte le cm·te 
riguardanti il monaste1'o di San P ietro di Savigliano te
nute aall'abate di San .Wichele della Chiusa presso il ve
scovo ed il' Capitolo di Vercelli (29 settembre 1211). 

FONTI . - A. Orig. in AA T, categ. LI, mazzo I. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice lncarnacionis. Millesimo. CoCa. vn(iecimo. IIJO• 

Kalendas octobris. Jnditione Quartadecima. Presentibus infrascriptis 
testibus. Super instrumentis confirmationibus et priuilegiis. et om· 
nibus aliis scripturis que clusina ecclesia habebat. contra monasterium 
sauilliani . siue pro monasterio illo. sic ordinauerunt dominus Bone· 
facjus quondam astensis episcopus. et dominus Pontius prior coruarie
uoluntate et consensu domini Petri abbatis clusine ecclesie et ejus. 
conuentus. et uoluntate et consensu domini Albertj abbatis de sauil-
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liano. et ejus monacorum et sociorum qui cum eo erant. uide[li cet]. 
Jacobj molinarij. Mainfredj et chain (sic) quod omnia predicta scripta 
.debeant deponi. et in deposito esse penes episcopum et capitulum 
uercellenses. donec transactio et concordia confirmata fuerit per sum
mum pontificem. et confirmatione a summo pontifice facta. omnia 
-scripta reddi deberent abba~j dc sauilliano et si aliqua essent 'que 
non reperirentur [et] penes ipsos remanerent~ quassa (sic) et inutilia a 
die confirmationis ipsius [transaccionis essent] Et si forte dominus Papa 
·confirmare nolI et transactionem inter predicta mònasteria factam. si
·cut in instrumentis transactionum continetur. dominus clusinus abbas 
preclicta scripta recuperare debe~et. et omnia ea que ordinata fuerant 
per predictum dominum Bonefatium episcopum et petrum priorem 
·ceruarie. super transactione inter predicta monasteri a deberent esse 
in eodem statu. non obstantibus sacramentis. pactis et conuentionibus 
in quo erant a principio antequam transactio facta esset. Et hec con
firmatio debet fie:r:j. a festo natiuitatis ueniente usque ad annum unUID. 
et si remaneret quod confirmatio facta non esse t ~ nichilominus abbas 
sauilliani predicta scripta quc in deposito essent deberet habere. Vnde 
due cartule uno tenore fade sunto 

Actum in claustro sancti michaelis. Signa + + + + + + + testium 
.ad hec uocatorum et rogatorum. Dominus Petrus de sancta fide Judex 
taurinensis. Dominus 'Villelmus de lomello. Rorgue cameraljus domini 
.abbatis. WilÌelmus de bongrant mariscalcus. Giraldus cocus. Stephanus. 
Martinus cocus. 

Ego Petrus imperialis aule notaRius interfuj et has cartas pre
·cepto predictorum abbatum ScripSJ 

CLIVo 

-Giacomo [1], vescovo di Torino, accensa una vigna in San 
Martino, oltre Po, a Guglielmo, sacerdote della chiesa del 
luogo, in nome della medesima (30 ottobre 1211). 

FONT l. - A. Orig. in AAT, categ. XXXVIII, n; 27. - F. GABOTTO. 

(S . T.) anno. JncaRnacionis. dominice. Millesimo. ducentesimo. unde
-cimo . die dominico tercio. kalendas nouembris . Jndicione. quartade-
-cima; Presentibus. Jnfrascriptis. testibus. Dominus. Jacobus. dej. Gratia. 
taurinensis. ecclesie. episcopuS. Jnuestiuit. et ad habendum . confirma
nit. dominu~. Guillelmum (l). sacerdote m . ecclesie. sanctj . martini de 
malauasio . superiore. Recipientem. nomine. et ad partem. ecclesie. 
-diete. sanctj. martini. Quamdam. uineam. cum . pertinenciis. ejus. Juris . 
.ecclesie. taurinensis. Que ·uinea. Jacet. ultra padum. Jn malauasio su-
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periore. cuj . coheret. ecclesie. sanctj . martjni. de duabus. partibus·. ot
tonis. cazelupe. a tercia. a quarta . domini. petrj Ribe ~ uel. si alie. ibj
sunto coherentie. Tali. modo . quod dictus sacerdos. et . successores. suj 
habeant. teneant. et possideant. dictam. ujneam. cum pertinenciis; no
mine. diete. ecclesie. J ta. tamen. ut. per eum. u~l. per eos. melioretur. et. 
non peiorotur. et. hoc. perpetualiter; Reddendo. fictum. seu. censum. dO' 
ea. annuatim ~ sestarios. quinque uini. purj;f de quibus. suis. su[m)ptibus. 
èt. expensis propriis ~ debent. in taurino. Jn cane'ua dictj. domini. epi
scopj. et. ejus. successorum. (~eferre . sestarios. quatuor. et. eminam Al
teram. eminam. debeat. Reponere. cum alio. uino~ quod dictus. dominus. 
episcopus. habebit. ad uillam. sancti rriartinj. Jn eodem loco; {Et. pro 
suprascriptis. attendendis. et. adJmplendis. omnibus; ( dictus. sacerdos. 
posuit. fideiussores. stephanum. de sancto martino;. et ottonem sapa
uignam; qui .se. constÌtuerunt. principales . debitores. omnia eorum. 
bona. pignorj . obligando; quilibet. Jn solidum; et. dictus. sacerdos . eos. 
Jndempnes. trahere. et deliberare. [promisit] omnia. bona. diete. eccle
sie. pignorì. obligando; vnde. due carte. uno tenore facte sunt. 

Actum. est hoc. Jn taurino. Jn palacio. dictJ . dominj . episcopj ; Fue
runt. Jnde. testes. Rogatj. dominus. otto. taurinensis . prepositus. domi
nus. Johannes nouellus. Johannes gregorius. et arducio astanoua ~ { 

(S . T.) Ego obertus notaRius. J nterfui. et. hanc. cartamo Rogatus. tra
didj. et ScripSJ; { 

(l) Gllillelmum è riscritto S1l raschiatura. 

CLV. 

n signor Enrico, visconte di Baratonia, rinunzia al mona
stero di San Giacomo di stura ogni sua preteso: sull'alpe: 
detta ])roseo Mezzano (16 marz~ .1212). 

FONTI. - A.Orig. in AA T, categ. XXXVII, n. 4. - B. Ed . in RONDOLINO, 

I visco di Tor.,226, n. 26. 
MET. DI PUBL. - ' Si riproduce A, senza tener conto di B. - F. GAHOTTO. 

(S. T.) Anno dominice Jncarnacionis. millesimo CCXIl ~ Jndicione xv ~ 
Medio mense marcii ~ presentibus Jnfrascriptis testi bus ~ finem. et pa
cem fecit dominus hanricus uicecomes de baratonia Jn Manus domini vi
donis abatis monasterii Sancti Jacobi de ultra estura. de omni ap[p)el
lamento quod eidem monasterio faéiebat de alpo uno quod dicitur dro
seus mezanus. quod Jacet inter alpum de rocheta. et droseum bruxa
tum. Sicut continetur Jnstrumento illo quod eidem monasterio condam 
fecit Jpse dictus uicecomes pro remedium (sic) anime sue. et propter 
rendici6nem domine ' hagnetis ·nectis sue ~ Tali silicet modo . ut ipse 
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Jamdictus abas. et omnes successores eius babeant. et teneant Jn pel"
petuum Jamdictum alpum cum omnibus pertinenciis suis. Sine omni 
contradicione Jamdicti vicecomitis. et omnium heredu)Il eius. Jta pro
misit. et conuenit Jpse dictus vicecomes atendere per stipulationem 
subnixam predicto abati et omnibus successoribus eius. et in (1) hac 
predicta pace. et fine omni tempore perdurare. 

A(u)ctum est hoc Jn fine buazanelli. Jnter Seluullam. et castarnoum. 
Testes amonitj Jnde fuerunt. dominus vilielmus presbiter de Joualet. 
et hobertus de collo. et Jacobus gentilis. et vilielmot. et Jacobus de 
polmoncel. et Johannes peraca ~ 

Ego Wilielmus notarius Jnterfuj . et anc cartam pacis. et finis 1'0-

gatus a prepbato vicecomite scripsi ~ 

CLVI. 

-Guglielmo, castellano di Settimo, e Paolo, suo figlio, cedono 
al monastero di San Giacomo' di Stura ogni loro ragione 
sopra una pezza di terreno (lO giugno 1212). 

" FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XXXIIl, n. 50. - F. GABOTTO. 

(S. T.) anno dominice. natiuitatis. Millesimo ducentesimo. duodecimo. 
die dominico decima die Junii. Jndicione. quiritadecjma. presentibus 
Jnfrascriptjs testjbus pacem et finem et refutatjonem et omnimo
da[m] absolutjonem fecerunt vilielmus oppidanus de septjmo et paulus 
eius filius Vidon i abatj monasterij ospitaljs sturje recipientj nomine 
et ad partem eiusdem ospitalis. nominatjm de omnj appellatjone et 
querela et de omnj eo de qua prefatj viljelmus et paulus eius filius 
appellabant suprascriptum abatem vidonem et specialiter de petja 
"una terre. que est circa octo Jornatas uel parum plus uel parum minus. 
et Jacet Jn loco ubj dicitur Jn braia famulenta. cui coheret de una 
parte monasterjj sancti maurj. et d.e alia parte sanctus solutor. et 
suprascriptum ospitale de duabus parti bus tali tenore ut suprascriptus 
"abas et eius successores nomine et ad partem suprascripta (sic) mo
nasterij habeat eam et teneat a presentj die Jn antea et faciat quic
quid uoluerjt sj[cut] Jlle et absque contradjcjone suprascriptorum 
viljelmj et pauJj et suorum heredum et omnjs eorum submisse per
sone. Jn qua pace et fine et omnimoda absolutjone prefatj vilielmus 
et paulus ' eius filius per se et per omnes suos heredes et omnes eo
rum submissas personas promiserunt stare tacjtos et contentos uersus 
prefatum vjdonem abatem et omnes eius successores et ministros 
suprascriptj ospitalis et eamdem pacem et finem ratam et firmam. 
omni tempore a presentj die Jn antea tenere promiserunt: l actum 
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est hoc Jn ostio ecclesie sancti iacobi ospitalis sturie. testes fuerunt 
Jnde rogatj. vilielmus mercellenus. et Johannes marchjs de septimo 
et otto lello. Johannes tetjus ambo de septjmo . dominus burgi[siJus 
et Johannes de melano (S. T.) et frater abo et villelmot et Ego lau
rentjus Jmperialis aule. notarius . rogatus . Jnde. cartam. tradidj . et 
scripSJ : ) . 1 . 

OLVI!. 

Il signor Guido, abate del monastero di San Gtacomo di Stura, 
da a lav01'O beni in Cavoretto a Boiamondo e Pietro del 
fu Martino Gualtieri, di tal luogo (3 dicembre 1212). 

FO:-lTI. - A. Orig. in AAT, categ. xxxm, n. 52. - F. GABOTTO. 

(S. T.) anno dominice. natiuitatis. Millesimo. ducentesimo.duodecimo. 
,die lune. tertia die decembrjs. Jndicione. quintadecima. dominus vido 
abas· monasterii sancti Jacobi de ospitali sturie. fecit Jnuestituram. 
nomine laborerii. domino anrico albexano de caburreto. recipienti no
mine èt ad partem. boiamundi et petri filij (sic) condam martini val
terii de caburreto Jta ut per eos melioretur et non peioretur. et Jn 
uita eorum tantum. nominatim de uinea una cum terra et 'bosco si
mul tenentibus que erant mansura una cum sedimine quam olim 
tenebat martinus valter de caburreto. et que Jacet Jn territorio ca
burreti. tali tenore et modo ut predicti boiamundus et petrus Jb. eo
rum vita habeant et teneant atque possideant prcdictam vineam cum 
terra et boscho simul tenentibus dando omni anno dece,m sestaria. 
vini puri ét boni. ducta Jn taurino. ,:sque Jn caneuam suprascripti 
ospitalis. et si predicti bQiamundus et petrus non darent omni amio 
'predictu~ uino (sic) predicto abati uel suis successoribus liceat su
prascripto abati et. suis successori bus Jntrare possessionem , predic
iorum uinee , et boschi et terre auctoritate sua et Jpso iUl'e aperiatur 
<Eli et eius successoribus reseruando sibi et eius successori bus ma
nus JnJectionis (sic) Jta quod possit petere de iure fictus (sic) illius 
.anni presentis. et ab omni homine predictus abas predictam vineam 
·cum terra et boscho Jamdictis boiamundo et petro defendere pro
'misit cum accessibus et Jngressibus suis Jn Jntegrum. et cum racione. 
et Jnde due carte. uno tenore fiunt. actum est hoc Jn taurino. Jn ca
neua predicti ospitalis. testes fuerunt Jnde rogati. Johannes ysabel de 
caburreto. et oddo de sablono de caburreto et petrus de marescotto. 
et fratér' ,villelmot de ospitali sturie. 

(S. T.) et Ego laurentius Jnperialis aule notarius. Jnterfui et 1'0-

ga tus Jnde hanc cartamo ut , supra. tradidi. et scripSJ; 
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CLVIII. 

Il signor Musso di Baldisseto vende a Giacomo [I], vescovo 
cli Torino, la decima di Magliano, che teneva in feudo dalla 
Chiesa torin'ese, col consenso dei parenti (17 e 21 marzo 1213). 

FO:'/TI. - A. Orig., guasto in alto a sinistra, in AAT, categ. LI V, m:lZZO XII. 
OSSERVAZ. - Essendo nominato il vescovo Giacomo, il documento non può 

essere anteriore al 1207. Ma sotto Giacomo I I·ind. I non cadde che nel 1213, 

al qual anno dovrà quindi riferirsi l'atto. - F. GABOTTO. 

[(S. T.) Anno dominice natillitatis M.CC.XIII .] J[ndicione.] prima. XVJ Kalen
das aprilis. Jn presencia testium quorum nomina [slIbter leguntur. Pacem 
r]inem et refutationem atque transactionem fecit dominus Mussus de 
baldisseto [ecclesi]e beati J[ollan]nis de taurino in mani bus domini Ja
cobi diuina miseratione episcopj taurinensis de decimis quas tenebat 
ab eo per feudum in Maglano et in partibus illis ad ipsum pertinel!
tes (sic) . Jnsuper ferit ei donum de omni suo iure quod babebat in 
predictis decimis uel exigere posset promittens ei per stipulacionem 
predictas decimas ' ab omni homine expedire et deliberare si forent 
pro se alicui impedite siue pignori obligate seu alienate. Et proinde 
confessus est se ab èo precium recepisse. XVIJ. libras. Secusinorum. 
ueterum. Renunciando exceptioni non recepti precij. Actum in tau
rino in palatio prefati episcopj. Testes ibi fuerunt uocati et rogati 
dominus henricus Archidiaconus et dominus otto prepositus taurini. 
Symeon baI bus villicus cariensis. Armannus. dominus Gigo capellanus 
eiusdem episcopj. dominus boninus. § preterea eodem anno. et eadem 
Jndicione currente. XIJ Kalendas aprilis. Jn castello montaldi ante 
portam Jn presentia opicij de pauarilio (sic) . Mainardi de montaldo. 
Nuuolonis mediolanensis. dominus opicius. Albertus. Aicardus de baldis
seto. vbertus podisius de Montaldo et fratres eius prepositus et Main
fredus predicte paci et fini consenserunt et donum prefatum seu 
uendicionem confi'rmauerunt ex parte sua parte sua prout melius 
potuerunt promitentes stipulacione aduersus predictum episcopum 

·eiusque catholicos successores nullam molestationem seu appellatio
nem inde facere de cetero. 

(S . T.) Ego Jacobus notarius sacri palacij banc cartulam RoGatus 
. Scri psi et tradidj .,. 

CLIX. 

1l signor Pietro, abate di San Michele della Chiusa, restituisce 
tutte le carte appartenti al monastero [di San Pietro] di 
Savigliano (26 marzo 1213). 
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FONT!. ,- A. Orig. in AA T, categ. LI, mazzo I. - B. Ediz. in M. h. p., Ch., 

1,1186. n. 806, con data" 26 marzo 1212 • . - C. Ediz. in TURLETTI. St. di Savigl .• 
IV, 58 seg., n. 51. - D. Ediz. parz. in Cart. Piner., n. LXXV (Val. Il di questa 
Bibl. Soc. Storo Subalp .). 

OSSERVAZ. - La cifra «XlIJO » ha le due ultime aste un po· svanite, onde fu 
~etta «XIJ»; ma è certissima; e risponde bene all'Ind. I: sul che cfr. le Os
SERVAZ. in Ca?·t. Piner., l. C. 

MET. DI PUBL. - Si riproduce A, nota~do le principali sviste di B. - ,F. 
GABOTTO. 

(S. T.) Anno domini ce Jncarnacionis. Millesimo. coco.XIIJo.(l)VIJo. Ka
lendas aprilis. Jndicione. prima. Presentibus infrascriptis testibus domi
nus Petrus abbas clusinus presente uniuersalj capitulo sancti michaelis 
fuit confessus (2) quod reddiderat omnia instrumenta publica et scripta 
que ipsé habebat uel habuerat de ecclesia Sauilianensi. Abbatj . Al
berto (3) eiusclem ecclesie et si forte aliquod penes ipsum uel mona
steril!-m remaneret siue remansisset ca~sum et inutile esset. et nullas 
uires contra predictam ecclesiam sauilianensem habere. posset hoc 
saluo quod compòsitio facta inter ecclesiam clusinam.' et ecclesiam 
Sauilianensem sicut in instrumentis compositionis continetur ~ ecclesie 
CIusine ab ecclesia predicta sauilianensi. seruaretur. Jtem promisit 
predictus domin\lS Petrus abbas Clusinus abbatj Sauilianensi. si ali
quod reperiretur (4) instrumentum uel scriptum. quod pertineret ad 
iamdictam ecclesiam Sauilianensem. restituere. Et ad hec interfuerunt 
et consentierunt dominus Bonefatius (5) episcopus. dominus Johannes 
abbas pinairolij (6). dominus Bergu(n)gnus (7) abbas caburrensis. domi
nus Giraldus prior sancti michaelis. Petrus prior megeue. Armannus 
prior de camera. Stephanus prior de chamontis (8). Appollonjus. Giral
dus cellerarjus. Willelmus de conilens. Wmelmus sacristanus.Obertus 
prepositus de alpiniano. Robertus. Oliuerjus. Jofredus. Jordanus. Nicho
laus de bagnoljo. hugo prepositus de calpis. Anselmus. Ranulfus. et alij 
qu.amplures monachi. 

Actum' in aula dominj abbatis in burgo sancti ambrosij . Signa + + 
+ + testium rogatorum. dominus Petrus de sancta fide. Magister Jo
hannes. Rodulfus de cambariaco. Nicholaus dalmatjus. 

Ego Petrus imperialis aule notaRius interfuj et ScripSJ. 

(l) B: Xll (2) B: michaelis ........ . (3) A I berta è corretto su Al bertus 

(4) B: reperiret (5) B: Bonifacius (6) B: pinal'iolii (7) B: Berguigous 

(8) B: chamonis 

CLX. 

Freilino di Piossasco si obbliga in 235 lire segusine verso
Giacomo [IJ, vescovo di Torino (25 agosto 1213). 
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Già publicato tra le Carte ined. o sparse dei sigg. e luoghi del Pi~ 
nerol., n. LXXXIX (VoI. III, parte II, di questa Bibl. Soc. Storo Subalp.). 

CLXI. 

_ Oberto Guigo degli Ansaldenohi vende una pezza di terreno, 
oltre Stura al monastero di San Giacomo (3 aprile 1214). 

FONTI. - A Orig. in AAT, categ. XXXII[, D. 51. -:- F . GABOTTO. 

(S. T.) anno dominice. natiuitatis. Millesimo. duce,ntesimo. quartode
cjmo. die ,Jouis. tertio die aprilis. Jndicione secunda. presentibus infra
scriptis testibus Jnuestituram et venditionem. fecit obertus guigo de 
ansaldenchis . domino bencio monaco et camarlengo monasterio (sic) 
sancti iacobi de ospitali sturi e recipienti nomine et ad partem. su
prascripti monasterii. nominatim. de pecia. una prati. que iacet ultra 
fluuium sturi e ad ripam de lealijs. et est per mensuram. sex centena
riorum et dimidium (sic). cui coheret de una parte . ecclesia sancti 
petri monaca rum de taurino. et dadjni. et riana. uel si ibi !ùie sunt 
coherentie . tali tenore e't modo ut suprascriptus bencius nomine et 

. ad partem suprascripti ospitalis et ministri suprascripti ospitalis et 
eorum successores iure alodii habeant et cui dederint uel uendiderint 
et teneant atque possideant suprascriptam peciam prat(r)i. una cum 
accessibus et Jngressibus cum superioribus suis Jn Jntegrum. sine 
contradictione suprascripti oberti et filiorum [et] heredum et omnis 
eorum submisse persone. et ab omni homine prefatus obertus pre
fatam peciam prati ministris prenominati monasteri[i] et eorum suc
cessoribus de fendere promisit una cum accessibus et ingressibus cum 
superioribus et Jnferioribus (I) suis Jn Jntegrum . quod si de fendere 
non posset uel nollet promisit eis Jn duplum restituere sicut pro. 
tempQre fuerit meliorata l'es aut ualuerit sub estimacione Jn consimili 
loco. et Jnde confessus [fuit] se recepisse ab eo precium. sex libras et 
dimidiam bonorum. secusinorum ueterum. renunciando exceptioni nOn 
numerate et non recepte pecunie. et illi lege (sic) qua dicitur si excede
ret ultra legitimam iusti precii partem. quod " (non) possit rescindere 
contractum. uel iustum precium rei petere. et possessionem ei dedit 
et tradidit. et ut supra legitur prefatus obertus han c cartam fier!- ro
gauit. actum est hoc Jn taurino. aput turrim petri sancti dalmacii Jn 
domo Jn qua nunc manet magister laurentius . test es fuerunt Jnde 
rogati. petrus bauduinus. et vilielmus burgisius et otto sac. et domi
nus burgisius. et de denariis anrieti filij condam suprascripti burgisii 
(S. T.) facta est suprascripta emptio. Et ego laurentius Jnperialis aule 
notariuS. Jnterfui et rogatus Jnde hanc cartamo tradidi et scripsi ; 

(1 ) Segue una· piccola rasura . 
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CLXII. . 

Pietro Dadino, Clemente e Giacomo di Torino, fratelli, ven
dono una pezza di terreno oltre stura al monastero di 
San Giacomo (16 luglio 1214). 

FONT I. - A. Orig. in AA T, categ. XXXIII, n. 52, Rulla stessa pergamo del 
{Ìoc. 1212. 

OSSERVAZ. - Il 17 luglio 1214 era di giovedì, non di mercoledì. Probabil
mente il notaio non computò il giorno delle calende. - F. GAllOTTO. 

(S. T.) anno dominice. natiuitatis. Millesimo. ducentesimo. quartode
-cimo. die mercurii. sesioclecimo Kal(l)endas augusti . Jndicione secunda. 
presentibus infrascriptis testi bus Jnuestituram et uenditionem iure 
alodii fecerunt petrus dadinus et climent. et Jacobus omnes fratres. 
·et de taurino. domino bençio camarlenco de ospitali sturie nomine et 
ad partem. suprascripti ospitlJ,li[s]. recipienti. nominatim de pecia una 
prati qUtl est duodecim seitorate et si plus est Jnfra coherentias Jn
ferius scriptas.remaneat Jn ipsa uenditione. et que Jacet ultra stu
riam ad ripam de lealij s . cui coheret de una parte nicolaus porcel. et : 
de alia sanctus petrus monacarum. et de alia Johannes de nouolis. tali 
ienore et modo ut predictus camarlencus et ministri suprascripti ospi
i;alis nomine et ad partem. suprascripti ospitali[s]. habeant et teneant 
atque possidel:tnt iure alodii a presenti die Jn antea sine ccmtradic
iione suprascriptorum climentis et petri et Jacobi et eorum heredum 
et omnis eorum submisse persone. et ab omni homine. predicti petrus 
et climent et Jacobus predictam peciam prati . prenominato camar-
1enco et ministris suprascripti ospitalis défendere promiserunt per 
stipulacionem. omnia eorum bona predicto camarlenco pignori. obli
gando. habita et habenda Jta ut quilibet illorum Jn solidum ubique 
ierra.x:um conueniri possit. renuntiando. illi legi qua dicitur ' quod ne
quis ex reis conueniatur Jn solidum donec alter sit presens et sol
uendo iura cum accessi bus et Jngressibus cum superioribus et Jnfe
rioribus suis Jn Jntegrum. quod si de fendere non posse[u] uel uellent. 
promiserunt eorum propriis su[m]ptibus per stipulationem. Jn du
plum ei et ministris suprascripti ospitalis restituere siue succumberet 
uel optineret Jn causa Jnde facta sicut l'es ipsa pro tempore fuerit 
meliorata aut ualuerit sub estimatione Jn consimili loco. et Jnde con
fessi sunt se recepisse a predicto camerlenco nomine suprascripti 
<lspitalis. duodecim libl'as quinque solidos bonorum. secusinorum . ue
ierum. renuntiando. exceptioni non numerate et non recepte pecunie. 
et ilIi legi qua dicitur si excederet ultra legittimam iusti precii par-
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temo quod non possit ressindere contractum uel iustum precium rei pé
tere. et possessionem ei dederunt [et] tradiderunt. et (1) hec omnia pre
dicta ut supra legitur. prodictus petrus iurauit super sancta dei euan
gelia adtendere et adjmplere. et maria et agnexia uxores predicto
rum climentis et petri iurauerunt super sancta dei euangelia sponte. 
et nullo eas cogente(s) predictam uendicionem firmam et ratam et 
Jnuiolabilem. omni tempo re tenere et obseruare. renuntiando. utraque
mulierum legi ypothecarum et uelleiano sonatu~consulto et priui
legio dotis. actum est hoc J n taurino. ante domum suprascriptorum 
uenditorum. testes fuerunt Jnde rogati. Vilielmus mercellinus. et Jo
hannes de caxano. et guslinus cagnac. 

(S. T.) et Ego laurentius Jnperialis aule. notarius. Jnterfui. et 1'0-· 

gatus Jnde hanc cartamo ut supra tradidi. et scripSJ; 
(1) A: et et 

CLXIII. 

n signor Guido, abate del monastero di San Giacomo d't 
StU1"a, permuta beni in Buazano con Gl1islaberto di Ru-.. 
biana (l maggio 1215). 

FONT!. - A. Orig. in AAT, categ. XXXIII, n. 53. - };'. GABOTTO. 

(S. T.) anno dominice Jncarnacionis millesimo ccxv ~ Jndicione tercia~ 
Jn die kalendarum Madii ~ presentibus infrascriptis testibus ~ Cumuta
cio (sic) bone fidei nos(s)citur esse contractum ut uico enpcionis obtineat. 

. firmitatem ~ eodemque nexu obligat contraentes ~ pladuit Jtaque et bona. 
conuenit uoluntate Jnter dominum vidonem abatem 'monasterii sancti 
iacobi de ultra estura ex una parte. et (Jnter) Guislabertum lo ci ru-, 
biane ex alia ~ Jn primis dedit ipse dictus abas ad laudem domini 
benci camarlenébi suj peciam terre iuris predicti monasterii Jn co
mutacione predicto Guislaberto . que Jacet Jn buazano ad locum ubi 
dicitur felixeum. et sunt Jornatas (sic) XII ~ Jnsimul tenente cum toto. 
apendemento ripe pendente uersus rubianam excepto a quarto quod 
predictus abas Jn se (l ) retinuit. et excepto apendemento quod pendet. 
uersus calouriam ~ cuj pecie terre coeret Gauarrus de taurino. et Jo-. 
hannes preuer. et rustius de rubiana.-et predictus abas~ Equidem ad, 
uicem recepit ipse dictus dominus abas a prephato Guislaberto pe
ciam terre Jn cumutacione que sunt Jornatas quatuor Jnsimul te
nente[s] Jacente[s] Jn buazano desuper ripam prope ecclesiam sancti 
Ilolutoris. cum duabus peciis prati Jbi prope Jacente sub ripa (2) iusta. 
ceruondellam ~ Cuj terre. et prato coeret (ei) Jamdictus abas undique ~ 
et Jnsuper confessus et contentus fuit predictus Guislabertus se re
cipisse a prephato domino abate cum iamdicta pecia terre de felixeo, 

• 

./ 

/ 
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',solidos ·septuaginta.tres. secuxinorum uete'rum ,~ . has denique l'es nomi
·natas et cumvtatas cum omnibus pertinenciis earum qualiter supr;:t 
legitur Jn Jntegrum habeant. et teneant. tam suprascripti quam suc
·cessores. uel heredes eorum . et faciant exinde iure proprietario no
mine quicquid uoluerint sine omni unius. et alterius contradicione ~ 
'et ab omni homine Jn duplum defendere promiserunt. et conuenerunt 
per stipulacionem ~ Vnde due carte uno tenore fiunt 

A(u)ctum est hoc ju buazano prope ecclesiam sancti solutoris~ fue
runt Jnde testes petrus saui de rubiana~' et rusticus frater predicti 
'Guislaberti. et Jaciaminus (sic) testa et villielmus de pisscineo ~ 

et Wilielmus notarius Jnterfuj. et hanc cartam scripsi 
, 

(l) Il Imtto da excepto ad Jn se è riscritto su raschiatura. (2) L a p è 

'CO?'retta su una b 

CLXIV. 

Barnaba' Pellizono, col consenso dei {1'atelli e delle rispettive 
mogli, vende una vigna in Pian de' Sassi al monastero di 

. San Giacomo di Stura (2 [1] luglio 1215). ' . 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. XXXII!, n. 54. 
OSSERVAZ. - Il 2 luglio (e così anche il • Il exeunte iulio », cioè il 30) era 

odi giovedì, non di sabato. È dunque errato il giorno del mese o quello della 
'Settimana. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis. Millesimo. CC.Xv. [Jndicione tercia] 
'die sabati secundo die mensis iulii. presentibus infrascriptis testibus in
:uestituram et uendicionem fecit barnabas pellizonus monasterio sancti 
iacobi de sturia in manibus domini bencii Camarlenci et domini Antici 
monachorum supradicti monasterii recipiencium a~ utilita~em preno
minati monasterii de una uinea que iacet in pIane de saxis. Cui co
heret via a sere et a ~e[p]tentrione. et Canonica de donno (sic) de aliis 
partibus una cum accessibus et ingressibus seu cum superioribus et 
inferioribus suis tali modo ut predictum monasteriilm et monaci 
'istius monasterii suprascriptam predictam (sic) vineam deinde habe
ant teneant et possideant in pace partem istius uinee iure alodii. 
partem in perpetuum ad fictm;n dandum omni festo sancti martini 

-denarium unum preposito de donno. et denarium unum monasterio 
sancti solutoris. quam predictam uineam ut superius legitur. prefatus 
barnabas de fendere et uarentare suis expensis iamdicto monasterio 

.. ab omni homine per stipulacionem subnixam promisit ad iusticiam. 
··sub pena dupli et sicut l'es pro tempore meliorata fuerit obligando 
. omuia bO,na sua habita et habenda pignori prefato (l) monasteri o 
pro defensione istius uinee ut superius dictum est. (et) Vnde pre-

• 
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,dictus barnabas fuit confessus se recepisse a predicto monasteri o per 
manum supradictorum monachorum domini bencii. et domini antici 
libras quadragintaq[uatuor denariorum] bonorum secusinorum ueterum. 
r enunciando omni exceptioni non recepti precii. et possessionem istius 
uinee prefatus barnabas predictis domino bencio et domino antico 
dedito Vnde Agnex uxor predicti barnabe. et nicola uxor vilielmi. et 
vilana uxor domini petri fratrum istius barnabe sua sponte uolun
tate et (a) nullo cogente iurauerunt ad sancta dei euangelia omni 
tempore suprascriptam uendicionem ut superius est dictum obseruare 
.et adtendere et firmam tenere renunciantes iuri ypothecarum et se
natusconsulto uelleiano et omni iuri et auxilio legum de quibus se 
possent tueri. et hanc predictam uendicionem fratres predicti bar
nabe scilicet dominus petrus. et rodulfus. et iacobus laudauerunt et 
.absoluerunt. 

Actum in taurino in domo predict\ iacobi. inde fuerunt testes ro
gati dominus ogerius presbiter sancti iacobi. petrus rufinus. poncius 
·de salancia. vivianus capreta. petrus bergognonus 

Ego bonusiohannes notarius interfui et hanc cartam tradaui atque 
il'ogatus scripsi. 

(l ) A: pptato 
CLXV. 

Armanno di Mercadillo e suo figlio Guiotto promettono al 
vesCOt'O di Torino di paga1"gli 60 soldi segusini all'anno per 
il pedaggio di Chieri che tengono per lui (25 gennaio 1216). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. IV, n. l. - B. Ed. in M. h. p., Ch., 

d, 1226, n. 826. . 
MET. DI PlJBL. - Si riproduce A, notando le principali sviste di B. - G. 

B . BARBERIS. 

(S. T.) (l) Anno dominice natiuitatis . Millesimo Ducentesimo Sextode
·cimo. die lune Octauo Kalendas februarias. Jndicione quarta. Presen
tibus testibus inferius nominatis. promiserunt per stipulationem obli
ganda pignori omnia sua bona presencia et futura. Armannus de mar~ 
-cailo de loco carij et Guiottus eius filius ita quod colligent custodient 
et dabunt bona fide et sine fraude . domino Episcopo Taurinensi. pe
-dagium suum quod pro eo debent colligere in cario. et quod dabunt 
ei (2) nomine curai e quolibet anno solidos Sexaginta bonorum secu
siensium ueterum. et hec omnia tenere et attendere et ob[seruare) 
tactis (3) sacrosanctis euangelijs ambo manu propria iurauerunt. Ac
tum est hoc in Taurino Jn palatio episcopi. Jnterfuerunt testes. do
minus Vbertus archipresbiter et dominus Obertus cantor Taurinen
.ses. Dominus Marinus. Martinus trotarius episcopi. 
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(S. T.) (1) Ego bernardus .de alexandria (4) notaRius interfui ~ et 
hanc cartam scripSJ: J 

) 
(l) B: manca. (2) B: et (3) B: obtactis (4) B: alenio 

CLXVI. 

stefano Raveto di Rivoli, col consenso di Giacomo [1], vescovo 
di Torino, vende a Pietro Ottobre beni in Rivoli chf5 teneva 
in censo dalla Chiesa torinese (9 maggio 1216). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. I, mazzo XXVI, n. 13. - B. Copia sec. 
XIII nel cartari etto di cui al doc. ex XII, ibidem, n. 19, ço.n data errata - « 19 
maggio 1236». 

MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale. su A, omettendo le formole 
consuete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis Millesimo. CC. Sextodecimo. Nono 
die madij. Jndicione Quarta .... Jnuestituram et yendicionem fecit Ste
phanus rauetus de ripollis per consensum domini Jacobi dei gratia 
Taurinensis Episcopi et eo present.e laudante ~~ confirmante. Petro 
octubri...de petiis duabus de terra arabili(s) qu!ts ab ~cclesia Tauri
nensi iure comut(t)ationis habebat ad fictum annue reddendum se
starium unum :t:urmentj silicet Episcopo emina,w unam aliam vero 
ministris Castri Ripollarum et ibi ambo dixeqmt et ut in quodam 
publico continebatur instrumento a me Tabelione ibi vis(s)o et iecto 
confecto a mussone zucha imperia:lis aule J;lotaRio Millesimo. cc. Tercio. 
die veneris Septimo die mensis februarii Jndicione Sesta. iacentibus 

• in territorio Ripollarum in val[l]e Sancti pauli Vni quarum coheret 
heredum condam Mainardi de burgonouo et lafranchi de ualle et he
redum condam constantini. Alie choeret agnetis zeche. et martini de 
burgonouo. et Castelli Ripollarum et suprascripti Emptoris ... ad' pre-
dictum fictum ut. Supra.legitur. Annue Reddendllm ...... Et pro hac in-
uestitura et vendicione ,confessus fuit iamdictus venditor se pretium 
Recepisse. a predicto Emptore. Solidorum. QuadragintaSeptem. bono
rum secuxinorum veterum .. .. Actum fuit hoc in lobia pal(l)acij castri 
Ripollarum 1-111-1 Fuerunt ibi inde testes: .. Jordanus preuer. Rollan
dus algrime. lafrancus de valle. Petrus elianus. 

(S. T.) Ego Guillelmus. de m[o n te]. notarius sacri pal(l)atij interfuj 
et banc cartam Rogatus tradidì et ScripSJ. 

CLXVII. 

n signor Evràrdo, primicerio della Chiesa di Torino e ret
tore di San Vittore, accensa, col consenso del vescovo Gia-

I 
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como, a Gribaldo Gauzegna di Grugliasco una pezza di 
terreno ivi (28 gennaio 1217). 

FONTI. - A. L'orig. manca. - B. Còpia principio sec. XIV, colle autentiche 
dei notai «Guillelmus dictus de Yporegia., Antonius Carellus» e « Muynardus 
Poli aster " che attestano tutti di aver veduto e letto « autenticum huius noui 
exempli., in AAT, categ: XXV, n. 1. 

MET. DI PUB L. - Si dà solo la parte essenziale, su B, omettendo le formole 
consuete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice. natiuitatis . M.cd.xVII. die sabati quinto. Ka
Iendas februarias. Jndicione. v. Dominus' Eurardus primicerius tauri
nensis. Rector et dominus ecciesie sancti viotoris de taurino consilio 
et uoluntate ( domini. Jacobi taurinensis episcopi I et Henrici Archi
presbiteri et oddonis prepositi taurinensium ibi presencium ( Iaudan
tium et confirmantium. dedit nomine et ad partem ecclesie sancti 
victoris de taurino. Gribaudo gauzegne de grulasco . peciam vnam. 
terre. Jacentis in ter[r]it(t)orio grulasciCui coheret suprascriptus 
g·ribaudus et Guillelmus beccutus ' A meridie et albertus barutel 'et 
poncius coruus et via que uaclit ad sanctum maximum et via que 
uadit versus pratum de ruuore et terra sancti victoris A septentrione 
... ut predictus gribaudus et sui heredes. Jta quod unus solus hereditetf 
Ad fictum dandum omni Anno Jm (siC) . perpetuum (modium vnum si
Iiginis. bone et pulcre supras~ripto primicerio et post eius decessum 
suprascripte Ecclesie sancti victoris' ductum vsque ad domum eius
dem Ecclesie et in taurino Ad festum sancti martini' habeat ... Jta 
quod non possit vendere nec dare suprascriptam terram. Ecclesie uei 
militi et si predicti (sic) gribaudus. uel sui heredes predicta non At
tenderent suprascriptus primicerius et ' eius successores possint se re
uerti supra predictam terram .... confitendo predictus primicerius ( quod 
de predicta terra non poterat Habere nisi quartum .... Actum est hoc 
in taurino l in palacio predicti episcopi. Testes fuerunt Jnde rogatL 
Arducio burgisius. petrus Alexandrie. et Albertus de lafranca et Al
bertinus vindro. Et ego laurencius Jmperialis Aule notarius interfui 
et rogatus Jnde Hanc cartam tradidi et scripsi. 

\ 

CLXVIII. 

Giacomo [1], vescovo di Torino, accensa beni sul territorio di 
Rivoli a Pietro Bon'ello di Ovorio ed a Beatrice moglie di 

lui (20 agosto 1217). 
FONTI. - A. Orig. di altro notaio in AAT, categ. XXVI, n. 14. 

/ MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con

suete. - F. GABOTTO. 

F. Guo •• o. _ Le 'Carte dell'Are". Arei •. iu Torino. 12 
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(S. T.) Anno domini Millesimo. ducentesimo. XVIJ. XlIJ kalendas. scp
tembris. Jndicione v .... dominus Jacobus dei gratia Taurinensis Ecclesie 
Episcopus. Ex parte Taurinensis ecclesie fecit datum et inuestituram. 
Petro Borrello de Ouorio suo et vxoris sue nomine beatricis. reci
pienti ... de pecijs duabus de terra Cum uinea supra habcnte Jacen
tibus Jn terratorio de Ouorio. et dicitur esse sapaturas septem. et di
midio. unius sediminis [necnon] de duabus pecijs de terra Arabili(s) 
Jacentibus in eodem terratorio. que dicuntur esse Jornate.IJ. et pe
cia(m) una(m) nemoris et Castagneti que omnia fuerunt condam petri 
nigri. prime quarum peciarum de terra cum uinea Coheret de una 
parte Jordani çoste. de alia sancti Michaelis. de tercia çeche de quarta 
Sancti Jacobi de Taurino. Secunde pecie Coheret de una parte Jordani 
preuer. de alia Sancti georgij. de duabus partibus via. Sedimini co
heret de una parte Alia medietas suprascripte Beatricis de alijs om
nibus via. vni peciarum de terra Arabili Coheret de una parte Sancti 
Michaelis de alia suprascripte beatricis. de tercia domini ci Curti. de 
quarta via. Secunde Coheret de una parte Ripacte (sic) Canoni ce. de 
alia Sancti Michaelis. de tercia. Similiter nemori(s) Coheret Sancti 
Michaelis. et domini ci curtj .... Eo tamen saluo quod si Memorati Ju
gales venerint Aliquo tempore dictam vendicionem ... ad uendendum 
{quod) eidem dOqlino Episcopo et successori suo . primitus emonere 
equali precio Antequam Aliis debeant et teneantur ad fictum eidem 
episcopo Annue reddendum sestariulll. unum Boni uini puri sin e 
fraude ad mensuram Ripollarum. et ductum in Castro Ripollarum 
suis sumptibus et expensis. quod si defendere non posset quod eis 
continuo soluet solidos. Centum. bonorum secusinorum veterum. quos 
confessus est Ab eis proinde recepisse ... quos solidos Centum posuit 
in utilitate suprascripte ecclesie. videlicet in muro Castri Ripollarum 
murando .... A(u)ctum est hoc Jn castro Ripollarum. stiper terraciam 
.tlouam. Jnterfuerunt testes ... dominus Johannes preu~r. Jacobus bau
çanus.Oddo brutinus et Alij . et EGo Taurinus (S. T.) alurda sacri pa
lacij Notarius hanc Cartam quam villelmus condam notarius Abre
uiauerat prout illueni in sua Abreuiatura. Auctoritate domini hug[u
ci o n is] Taurillensis Episcopi exenplaui et in formam instrumellti 
redegi et me subScripSJ.l 

CLX.IX. 

Giacomo [I], vescovo di Torino, conferisce la chiesa di San
t'Andrea di Savigliano e quelle di Busca, cioè Santa Maria, 
.San Martino e San Quintino, a Manfredo, ministro di detta 

http://jornate.ij/
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'Chiesa di Savigliano, a tenore. della costituzione del!! Con
cilio di Lq,terano (11 maggio 1217). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. LI,' mazzo I. - F. GABOTTO . 

. (S. T.) Anno domini ce natiuitatis. Millesimo. cc. decimoSeptimo. vn
decimo die madij. Jndicione quinta. Presentibus testibus infrascriptis. 
dominus Mainfredus Minister ecclesie Sanctj Andree de sauiliano. Re
-cepit Curam animarum et inuestituram spiritualium a domino Ja
.cobo dei gratia . Taurinensi Episcopo tam de predicta ecclesia Sanctj 
Andree quam de ecclesiis de busca. videlicet Sancte Marie et Sancti 
Martihi et Sancti QuintinL Secundum constitutionem Secundi concilij 
lateranensis vnde due carte unius tenoris scribi Rogauit. Actum fuit 
hoc in castro Ripollarum 

I-I) I-I Fuerunt ibi inde tostes ·Rogatj et aduocatj dominus Johannes 
nouellus Capellanus eiusdem EpiscopL dominus Marinus' scriba ipsius 
EpiscopL dominus Petrus Plebanus de pollenzo. 

(S. T.) Ego GuilleImus. de monte notarius sacri pal(l)atij interfuj 
'Bt hanc et similem cartam tradidi et Scripsi 

CLXX. 

Giacomo [I], vescovo di Torino, concede ai signuri di Lanzo 
di tener ivi un mercato ogni mercoledi, riservandosene la 
terza parte (15 .. .?..1219). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XI, n. 1. - B. Copia 12 novembre 1290, 
ibidem, categ. I, n. 8. 

MET. DI PUBL. :...-. Si riproduce A. - F. GABOTTO. 

(S: T.) Anno dominice Natiuitatis. Millesimo. CC. Nonodecimo. Quin
todecimo die. (sic) Jndicione Septima. Presentibus testibus infrascriptis. 
Dominus Jacobus dej grati a Taurinensis episcopuS. Concessit secun
.dum quod in suo continetur priuilegio. tamquam dominus et Comes 
terre illius in bene:ficium siue feudum. dominis de Ianzo videlicet Ab
bonj et Rameo. Johanni et Jacobo :filiis condam bertoIdi de lanzo. eo
rum nomine et aliorum consortum de lanzo Recipientibus. vt tertia 
feria .liceat eis habere mercatum in Ianzo. Et possint illud facere 
.Sicut alia Io ca que consueuere habere mercatum. Retinendo in se de 
voluntate ipsorum dominorum presentium ad suam manum siue do
nicum eccI esi e Taurinensis Terciam partem illius mercati et om
nium proventuum ipsius tam de Judicaturis et bampnis et Curarie 
quam de omnibus aliis que obueniunt siue obuenire possunt oc
.cas(s)ione mercatj quoquo modo. Et promiserunt tam ipse Episcopus 
quarn dictj domini presentes suo et consortum ,suorum absentium no-
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mine ipsum mercatum saluare et custodire Et ab omni homine de
fendere. Et promiserunt ipsi domini presentes de lanzo nomine suo· 
et absentium consortium suorum. predictam Tertiam 'parte[m] pre
fato domino Episcopo. et ecclesie Taurinensi in perpetuum. saluare· . 
et ab omni homine defendere. Et insuper dictus dominus EpiscopuS· 
et ipsi domini de lanzo promiserunt quod si aliquis offenderet in 
predicto mercato et alius esset qui vellet defendere offensorem siue 
esset de dominis siue aliunde. (quod) omnes alij insimul erunt contra 
eum qui yoluerit malefactorem de fendere. pro iustitia facienda. et con
s(c)ilium et auxilium dabunt ad Justiciam faciendam. et Jta plures 
carte si necesse fueri(n)t ,fierj Rogauerunt Actum fuit hoc in lobia 
pal(l)acij Castri Ripollarum. 

1-1111-1 Fuerunt ibi inde testes Rogatj et aduocatj dominus Johan
nes nouellus Capellanus prefatj domini Episcopi. domi.nus Marinus. 
scriba eJusdem domini Episcopi lafrancus de valle. petrus ellianus 
Willlelmus baxan. pepinus de diuiliana et alij quamplures. 

(S. T.) et Ego Guillelmus. de m[o n t eJ. notarius sacri palacij interfuj. 
et hanc cartam mandato f\uprascriptorum domini Episcopi et domi
norum de lanzo tradidi ~t Scripsi 

CLXXI. 

Federico [IIJ, re dei Romani, cassa l'infeudazione della ca
stellata di Montossolo fatta ai Chieresi e rende la medesima; 
alla Chiesa.di Torino (21 febbraio 1219). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. I, mazzo l, n. 14. - B. Copia 29 luglio· 
1311, eseguita d'ordine del vescovo torinese Tedisio :dai notai Antonio Zatelli 
(trascrittore), Matteo Tavano, Pietro Pamparato e Francesco Barracco, ibidem, 

n. 21. - C . . Ed. in M. h. p., Ch., I, 1256, n. 844, su A, ma colla data er
rata «26 febbraio 1218~» . 

MET. DI PUBL. - Si riproduce A. - G. B. BARBERIS. 

FR[edericus]. dei grati a Romanorum Rex semper Augustus et Rex 
Sicilie! Vniuersis Jmperij fidelibus ad quos littere iste peruenerint ~ 
gratiam suam et bonam uoluntatem. Quia ecclesia Taurinensi~ castel
latam de Montoxolo tenebat in feudum ab imperio! alienationem ip
sius factam in homines Carienses absque nostra uel predecessorum 
nostrorum conscientia uel consensu! auctoritate regia penitus et pm
~ino cassamus. restituentes in omnibus pristinum ius ecclesie tauri
nensis. 

Datum. Apud Spiram . M.CC.XVIIIJ (1). VIIIJ kalendas Marcij Jndic
tione VIJ 

(l) B' : XVIll. lllJ 

http://chiesa.di/
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• 
CLXXII. 

FederiCO [II], re dei Romani, concede a Giacomo [I], vescovo 
di Torino, di assicurare con banni la libertà e i diritti 
della sua Chiesa (21 febbraio 1219). 

FONTI. - A. Orig., con magnifico sigillo cereo, in AA T, categ. I, mazzo l" 
!D . 20. ~ B. Ed. in M. h. p., Ch., I, 1258, n. 846, con data errata « 1218 ». 

1IlET. DI PUBL. - Si riproduce A, notando le principali sviste di B. - G. 
B. BARBERIS. 

FR[edericusJ.dei gratia Romanorum Rex semper Augustus et 
Rex Sicilie ~ Vniuersis Jmperij fìdelibus ad quos littere iste peruene
rint ~ gratiam suam. et bonam. uoluntatem. Quia spiritualis gladius (l) { 
materiali debet presidio adiuuari ~ Jacobo venerabili. Episcopo Tauri
nensi dilecto Vicario et familiari nostro et eius catholicis successo
ribus benignius indulgemus ~ ut auctoritate nostra et Jmperij per 
banna pecuniaria quorum medietas nostri et Jmperij Camere appli
·cetur resIdua parti lese ~ (2) libertatem ecclesie ac iura ecclesiastica 
tueantur per totam diocesim Taurinensem: Datum Apud Spiriam M.CC.